
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 32/2022 del 28/06/2022

Oggetto:  "ESTATE  DELLE  PIEVI  2022"  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  E  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  FUNZIONI  DI  ASSISTENZA  TECNICO-
AMMINISTRATIVA DELLA PROVINCIA DI PARMA AI COMUNI [ART. 1,  COMMA 85 LETT. D) 
LEGGE N. 56/2014].

L’anno  duemilaventidue  addi'  ventotto  del mese di  giugno  alle ore  09:00 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  in  videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30 comma 5 del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - il 
Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CARRETTA BENIAMINA Presente (in videoconferenza)

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (in videoconferenza)

FRIGGERI DANIELE Presente (presso la sede dell'Ente)

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

PARRI SAMANTHA Presente (presso la sede dell'Ente)

TACCAGNI MARCO Presente (presso la sede dell'Ente)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (in videoconferenza)

TOSI LORENZO Assente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 12 componenti su 13, assenti 
n. 1.

copia informatica per consultazione



Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  TERRIZZI LUIGI, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

Proposta di deliberazione n. 2066 / 2022 

Oggetto:  "ESTATE  DELLE  PIEVI  2022"  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  E  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  FUNZIONI  DI  ASSISTENZA  TECNICO-
AMMINISTRATIVA DELLA PROVINCIA DI PARMA AI COMUNI [ART. 1, COMMA 85 LETT. D) 
LEGGE N. 56/2014].

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:

che  la  Provincia  di  Parma  è  ente  territoriale  con  funzione  di  area  vasta  che,  da  Statuto  (art.  1),  
rappresenta la comunità del territorio, ne cura gli interessi e lo sviluppo;

che nell’ambito delle funzioni di supporto agli Enti Locali, la Provincia, sempre da Statuto (art. 5),  può 
curare servizi tecnici ed amministrativi nell’interesse dei Comuni e delle Unioni di Comuni che aderiscano 
a specifiche convenzioni;

CONSIDERATO:

che tra le funzioni fondamentali che la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” assegna alle Province è ricompresa anche l'assistenza 
tecnico-amministrativa agli Enti Locali;

che  la  Provincia  sostiene  e  favorisce  la  valorizzazione  del  territorio  e  lo  sviluppo  di  azioni  tese  a  
promuoverne la conoscenza e lo sviluppo, anche attraverso filoni di intervento di settore specifico;

DATO ATTO:

che  gli  Enti  locali  ricompresi  territorialmente  nella  provincia  di  Parma  intendono  valorizzare  il  ricco 
patrimonio  costituito  dalle  Pievi  di  origine romanica  presenti  sul  territorio,  tenendo conto  del  positivo 
riscontro avuto negli anni 2020 e 2021 dal progetto “Estate delle Pievi”, inserito nel cartellone di “Parma 
2020+21 Capitale Italiana della Cultura”;

che a tale scopo si intende organizzare anche per l’anno 2022 una serie di eventi culturali da tenersi nelle 
Pievi, da inserire in un progetto denominato “Estate delle Pievi 2022”;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  l'iniziativa  in  questione  -  denominata  “ESTATE  DELLE  PIEVI  2022”  - 
consentirà non solo la valorizzazione del patrimonio romanico, ma anche la valorizzazione dell'itinerario 
storico e religioso della Via Francigena, e delle bellezze ambientali e artistiche presenti su tutto il territorio 
provinciale;

ACCERTATO anche che l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”) conferisce alle Amministrazioni pubbliche la possibilità di concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

copia informatica per consultazione



RITENUTO necessario  agire  in  modo  coordinato  fra  i  vari  soggetti  interessati  al  progetto,  al  fine di  
ottimizzare le risorse finanziarie e organizzative impegnate;

VALUTATO che la Provincia debba mantenere il ruolo di coordinamento dell’iniziativa, anche al fine di 
fornire la necessaria assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, soprattutto quelli più piccoli, ai sensi 
dell'art. 1, comma 85, lett. d) della già citata Legge n. 56/2014;

DATO ATTO che l’osservanza degli obblighi reciprocamente previsti dalla presente convenzione avviene nel 
rispetto dei principi di cooperazione e leale collaborazione tra le Amministrazioni;

VISTI inoltre:

• il  Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  (TUEL), approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, nel quale, fra l'altro,  all'art. 42 sono 
indicati gli  atti  rientranti  nella competenza dei Consigli  Provinciali,  tra cui  le convenzioni con i 
Comuni (comma 2, lettera C);

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”;

• lo Statuto vigente dell’Ente, approvato con atto dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 09/01/2015 e 
successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 07/03/2019;

RAVVISATA la  necessità di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4,  del  TUEL,  al  fine di  consentire agli  uffici  di  rendere pienamente operativa la 
convenzione di che trattasi, trasmettendola agli Enti interessati;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai  sensi 
dell’art.  49 del  D.Lgs.267/2000, e dato atto che non si acquisisce il  parere del  Dirigente del  Servizio 
Finanziario, in quanto il presente atto non ha rilevanza contabile;

UDITO il dibattito (si omette la discussione, in quanto per gli interventi integrali si rimanda espressamente 
alla registrazione audio della seduta);

VISTO  lo  schema  di  convenzione,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

DELIBERA

1. di approvare la realizzazione, il coordinamento e la promozione del progetto denominato “Estate 
delle Pievi 2022”, che prevede una serie di eventi culturali da tenersi nelle Pievi romaniche del territorio 
parmense;

2. di approvare l'allegato schema di convenzione, che forma parte integrale e sostanziale del  presente 
atto,  costituito  da  n.  6  articoli,  che  disciplinerà  lo  svolgimento  di  funzioni  di  assistenza tecnico-
amministrativa  della  Provincia  di  Parma ai  Comuni  (art.  1,  comma 85 lett.  d)  legge n. 56/2014), 
relativamente al progetto denominato “Estate delle Pievi 2022”;

3. di dare mandato al dott. Andrea Ruffini, Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti -  
Programmazione Rete Scolastica - Gestione Amministrativa del Patrimonio - Statistica Sit e Sicurezza 
Territoriale, di sottoscrivere la suddetta convenzione in nome e per conto della Provincia di Parma;

4. di dare atto che allo schema di convenzione allegato potranno essere apportate in sede di stipula 
modifiche non sostanziali, che non alterino il contenuto volitivo dell'atto;

5. di  stabilire che le funzioni  di  coordinamento generale del  progetto denominato “Estate delle Pievi 
2022” saranno espletate dalla Provincia di Parma;

6. di approvare, con separata votazione favorevole, l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi 

copia informatica per consultazione



dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii., al fine di consentire agli uffici di  
rendere pienamente operativa la convenzione di che trattasi, trasmettendola agli Enti interessati;

7. di trasmettere l'allegata convenzione ai i Comuni della provincia di Parma.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

N.B. : si da'  atto che per quanto riguarda il  contenuto degli  interventi,  si rimanda alla registrazione  
audio/video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI DI ASSISTENZA TECNICO-

AMMINISTRATIVA DELLA PROVINCIA DI PARMA AI COMUNI (art. 1, comma 85 lett. 

d) legge n. 56/2014) RELATIVAMENTE AL PROGETTO “ESTATE DELLE PIEVI 2022” 

 

tra 
 

Il Comune di……………………………………………………………………………………. 
rappresentato per la sottoscrizione della presente convenzione da 
…………………………………………………………………………………………………… 

e 

la Provincia di Parma (di seguito indicata anche come Provincia) con sede in Parma, viale 

Martiri della Libertà, n.15 rappresentata dal dott. Andrea Ruffini il quale agisce 

nell’esclusivo interesse di detta Provincia che in questo atto rappresenta nella sua qualità 

di Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete 

Scolastica - Gestione Amministrativa del Patrimonio - Statistica Sit e Sicurezza 

Territoriale, domiciliato per la carica presso la sede della Provincia 

 
PREMESSO 

 

che l’art. 1, comma 85, lett. d) della legge n. 56 del 2014 (c.d. Legge Delrio), ha previsto 

tra le funzioni fondamentali delle Province l’assistenza tecnico-amministrativa agli Enti 

Locali; 

 

che gli Enti locali della provincia di Parma intendono valorizzare il ricco patrimonio 

costituito dalle Pievi di origine romanica presenti sul territorio, tenendo conto del positivo 

riscontro avuto negli anni 2020 e 2021 dal progetto “Estate delle Pievi”, inserito nel 

cartellone di “Parma 2020+21 Capitale Italiana della Cultura”; 

 

che a tale scopo si intende organizzare anche per l’anno 2022 una serie di eventi culturali 

da tenersi nelle Pievi, da inserire in un progetto denominato “Estate delle Pievi 2022”; 

 

che si rende necessario agire in modo coordinato fra i vari soggetti interessati al progetto, 

al fine di ottimizzare le risorse finanziarie e organizzative impegnate, e che a questo scopo 

è necessario approvare una bozza di convenzione da proporre agli Enti che aderiranno 

all’iniziativa; 

 

che l’osservanza degli obblighi reciprocamente previsti dalla suddetta convenzione 

avviene nel rispetto dei principi di cooperazione e leale collaborazione tra le 

Amministrazioni; 

 

 

Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 

 

copia informatica per consultazione



Art. 1 

Gli obiettivi Attraverso la presente convenzione si intende: 

a) arricchire l’offerta culturale per i cittadini della nostra provincia; 

b) offrire alle persone che arriveranno nel nostro territorio nel periodo estivo una possibilità 

di continuazione del loro viaggio nel territorio provinciale visitando le Pievi e assistendo 

agli eventi; 

c) permettere una chance turistica aggiuntiva ad aree della nostra provincia meno 

conosciute, rispetto ai poli turistici principali, ma meritevoli di essere valorizzate, in 

un’ottica di riequilibrio del territorio; 

d) recuperare evidenza per una serie di studi e iniziative che sono proseguite nel corso 

degli anni. 

 

Art. 2 

Compiti del Comune 

 

Il Comune di 

………………………………………………….………………………………………………... 

nel cui territorio si trova/no la/e Pieve/i di……………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………… 

a) si impegna ad organizzare e realizzare nella/e Pieve/i sopra citata/e almeno un evento 

culturale nell'ambito del progetto denominato "Estate delle Pievi 2022", secondo i criteri 

generali presenti nel progetto stesso. L’evento verrà inserito nel calendario complessivo 

che sarà redatto a cura della Provincia. Qualora il Comune realizzi più eventi nella/e 

Pieve/i sopracitata/e, la Provincia provvederà al loro inserimento nel suddetto 

calendario; 

b) affida alla Provincia di Parma il compito di coordinare e promuovere il progetto 

denominato “Estate delle Pievi 2022”, di richiedere finanziamenti a soggetti terzi per la 

realizzazione del progetto, stabilendo i criteri di ripartizione dei contributi, se attribuiti; 

c) si impegna a porre in essere tutti gli adempimenti necessari alla piena attuazione della 

presente convenzione. 

Art. 3 

Compiti della Provincia 
 

La Provincia di Parma si impegna a: 

a) il coordinamento generale dell’iniziativa: 

b) redigere e realizzare il piano di promozione del progetto “Estate delle Pievi 2022” tramite i 

propri uffici e/o tramite soggetti esterni specializzati; 

c) richiedere i finanziamenti a soggetti terzi, per conto proprio e per conto dei Comuni, anche 

attraverso la partecipazione a specifici bandi; 

d) rendicontare l’utilizzo dei contributi ai soggetti finanziatori; 

e) erogare ai Comuni i contributi attribuiti da parte dei soggetti finanziatori; 

copia informatica per consultazione



f) coordinare la redazione del calendario degli eventi in modo da evitare il più possibile 

sovrapposizioni e da favorire la massima partecipazione dei cittadini e dei turisti; 

g) promuovere la collaborazione tra i soggetti partecipanti al progetto e adottare gli atti 

necessari per la piena attuazione della presente convenzione. 

 
Art. 4  

Strumenti di raccordo 

 
Ai fini dell’attuazione della presente convenzione è favorita la massima comunicazione tra gli 

enti sottoscrittori e l'accesso alla documentazione necessaria per lo svolgimento delle attività. 

 
In ottemperanza al Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR), i dati personali saranno oggetto 

di trattamento da parte degli Enti contraenti esclusivamente per finalità istituzionali, per la 

gestione delle procedure e delle attività collegate alla realizzazione del progetto, nel rispetto 

degli obblighi previsti da leggi e regolamenti in materia. 

 
Ciascuno degli enti partecipanti alla presente convenzione individua un proprio referente per 

l’esecuzione della stessa e ne fornisce comunicazione alla Provincia di Parma. 

 
 

Art. 5 

Durata della convenzione 
 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione fino al 31-12-2022 ed è 

rinnovabile in caso di perdurante necessità dell’esercizio delle attività considerate. E’ in 

ogni caso efficace fino al termine degli adempimenti di rendicontazione. 

 
Potrà essere stabilito un rinnovo limitato a specifiche attività qualora ciò si rendesse 

necessario. Il rinnovo è formalizzato mediante adozione di apposito atto da parte degli 

Enti interessati. 

 
 

Art. 6  

Disposizioni finali 

 
La presente convenzione è redatta in forma di scrittura privata sottoscritta dalle parti con 

firma digitale o elettronica avanzata, nel rispetto dell'art. 15, comma 2-bis, della legge n. 

241/1990. 

 
Per quanto non previsto nel presente testo si fa rinvio alle normative vigenti nelle materie 

oggetto della convenzione. Per le eventuali controversie concernenti l’interpretazione o 

l’esecuzione della presente convenzione è competente il Foro di Parma. 

 
Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131, a cura e spese della parte richiedente. 

Letta e firmata digitalmente dalle parti  
 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA      COMUNE DI 
 

IL DIRIGENTE      
 

     Dott. Andrea Ruffini                         ……………………………………………….. 
       Firmata digitalmente  

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2066/2022 ad oggetto:

" "ESTATE DELLE PIEVI 2022" - APPROVAZIONE PROGETTO E SCHEMA DI CONVENZIONE 

PER LO SVOLGIMENTO DI  FUNZIONI  DI  ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA DELLA 

PROVINCIA  DI  PARMA  AI  COMUNI  [ART.  1,  COMMA  85  LETT.  D)  LEGGE  N.  56/2014]  

 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 21/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 2066/2022  ad oggetto:

“ "ESTATE DELLE PIEVI 2022" - APPROVAZIONE PROGETTO E SCHEMA DI CONVENZIONE 
PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI DI ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA DELLA 
PROVINCIA DI PARMA AI COMUNI [ART. 1, COMMA 85 LETT. D) LEGGE N. 56/2014] 

 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/06/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (GIUDICE UGO)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


